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1 Úvod

„Vstaňte od svého stolu, obejděte hierarchii a jděte hovořit s lidmi.“

(Allan Fowler, 1987)

Lidé jsou ti, jejichž prostřednictvím je dosahováno podnikových cílů a současně přidané

hodnoty podniku. Představují soubor znalostí, dovedností a schopností, které získávají

pracovními zkušenostmi dnes a denně.

Řízení lidských zdrojů je problematikou enormně zajímavou, ale zároveň velmi

složitou. Přesvědčila jsem se o tom již při vykonávání podnikové praxe na personálním

oddělení v průběhu vzdělávání se na vysoké škole bakalářského stupně studia.

Do popředí zájmu se dostává intelektuální kapitál. Zahrnuje tři složky a tou

nejdůležitější je bezpochyby lidský kapitál. Firmy mají nelehký úkol vyhledat a zároveň

udržet talentované jednotlivce, kteří jsou podněcovatelem (hnacím motorem) rozvoje

podniků. Lidský faktor je ten činitel, který vytváří a rozvíjí kulturu organizace. Důležité

je vzájemné působení a ovlivňování lidí v organizaci, čímž je rozvíjen společenský

kapitál. Poslední složkou je organizační kapitál, který zahrnuje řízení znalostí, kterými

je organizace schopná disponovat. Vlastníci si přejí, aby jejich podniky byly úspěšné a

ziskové, ale toho lze dosáhnout jedině tehdy, pokud budou mít k dispozici kvalitní

zázemí (základnu) v podobě lidských zdrojů.

Proces výběru a přijímání zaměstnanců je stěžejním krokem (činností) k získávání lidí

do podnikového kolektivu. Procesu musí být věnována náležitá pozornost, neboť jde o

hledání a zároveň získávání kvalifikovaných lidí, ve vhodný čas na správná místa.

Práce je rozdělena na dvě části. Literární rešerše vymezuje problematiku řízení lidských

zdrojů v obecné rovině, charakterizuje metody výběru zaměstnanců a následně průběh

jejich přijímání. Po první, literární části následuje druhá, praktická. Aplikační část

zahrnuje informace o společnosti DURA Automotive CZ, analýzu vnitřního systému

výběru zaměstnanců, dotazníkovou anketu a dále navrhnu případné změny, které by

mohly zdokonalit současný proces. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy

zanalyzovat proces výběru a přijímání zaměstnanců ve vybraném podniku.
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2 Literární přehled

2. 1 Úvod do problému řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů lez definovat podle Armstronga (2002) jako strategický a

logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících

lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.

Řízení lidských zdrojů představuje dle Krninské (2002) strategický přístup k práci

s lidskými zdroji ve smyslu rozvoje jejich lidského potenciálu a jeho využití pro

individuální a kolektivní spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku

(organizace, firmy).

Donnelly, Gibson a Ivancevich (1997) definují Řízení lidských zdrojů jako proces

dosahování podnikových cílů prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění,

rozvoje a optimálního využívání lidských zdrojů v organizaci.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se ve

vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let. Dále se stává jádrem řízení

organizace, jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou všech manažerů.

Tímto novým postavením se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace (Koubek, 2007).

Personální řízení je ta část řízení, která se orientuje na problematiku člověka

v pracovním procesu a na jeho vztah k podniku. Protože úloha člověka má pro

fungování podniku zásadní význam, je personální řízení jádrem celého podnikového

řízení a je neoddělitelnou součástí práce každého vedoucího pracovníka. Toto pojetí

personálního řízení můžeme chápat jako personální řízení v širším slova smyslu.

Personální řízení v užším slova smyslu pak tvoří náplň práce specialistů personálního

řízení, tedy personalistů, pracovníků personálního útvaru (Váchal, 2009).

Řízení lidských zdrojů je rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a

prosperity podniku (Krninská, 2002).

Úkoly řízení lidských zdrojů je možné shrnout dle Koubka (2007) do následujících

personálních činností:

1. Vytváření a analýza pracovních míst

2. Personální plánování
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3. Získávání, výběr a přijímání pracovníků

4. Hodnocení pracovníků

5. Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru

6. Odměňování

7. Vzdělávání pracovníků

8. Pracovní vztahy

9. Péče o pracovníky

10. Personální informační systém

11. Průzkum trhu práce

12. Zdravotní péče o pracovníky

13. Činnosti zaměřené na metodiku průzkumů, zjišťování a zpracování informací

14. Dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků

Z následujícího výčtu služeb či funkcí personálního oddělení je zřejmá náročnost práce

personalisty při uskutečňování těchto činností. Z důvodu rozsáhlosti jednotlivých

personálních činností se v této diplomové práci primárně orientuji na bod číslo 3, tedy

„Získávání, výběr a příjem zaměstnanců.“

2. 2 Globalita a důsledky globálního řízení lidských zdrojů

Globalita je výrazem reálného světa, ve kterém jsou všechna místa a všechny skupiny

lidí kdekoliv na světě na sobě závislé. Určujícími znaky pro personální řízení jsou učení

se, znalosti, pospolitost, týmovost, a součinnost v rozhodování při respektování vůle

jedince (zaměstnance). Každý jednotlivec se má stát podnikatelem se svými

schopnostmi. Lidský zdroj je individuum, jež nalézá svoji plnou realizaci v tom, že se

svými vlastnostmi a schopnostmi dotuje potřeby ekonomiky (d´Ambrosová a kol.,

2015).

Globální řízení lidských zdrojů (globální personální práce) má dva důsledky. Za prvé,

personalisté musejí zřetelně formulovat souvislosti a důsledky globální podnikové a

podnikatelské strategie. Globální podniková a podnikatelská strategie se zaměřuje na to,

jak podnik do toho jde, tj. jak začíná v dané zemi podnikat. Za druhé, personalisté by si

měli uvědomovat jedinečné podmínky dané země a měli by mít pro ně cit. To orientuje

pozornost na to, jak podniky uskutečňují, provádějí práci v nějaké zemi, když tam

vstoupí. Například zákony upravující propouštění pracovníků mohou ovlivňovat, kolik

lidí se přijme a jak se s nimi bude zacházet (Ulrich, 2009).
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Řízení lidských zdrojů je nejen o současnosti, ale především o budoucnosti. Stigmaty

třetího tisíciletí jsou inovace, výjimečnost a nadšení. Všechna tato slova přesně zapadají

do terminologie řízení lidských zdrojů. Inovace v souvislosti s řízením lidských zdrojů

znamenají spojení hlav a rukou. Aby člověk mohl zdokonalovat ostatní a dění kolem

něj, znamená to, že musí být v první řadě schopen zdokonalovat sám sebe

(d´Ambrosová a kol., 2015).

Podle Krninské (2002) jsou lidé tím, co vytváří podnikovou identitu a dělá podnik

podnikem. Úroveň lidí, jejich potenciálu je podmínkou úspěchu a vizitkou každého

podniku. Význam skutečně profesionálního řízení a vedení, tj. zacházení s lidskými

zdroji, není dosud dostatečně doceňován.

2. 3 Personální útvar

Personální útvar a jeho pracovníci mají v první řadě na starosti dodržování zákonů a

pravidel, navrhují vhodné metody výběru a jejich pořadí, jakož i časový plán akce,

zajišťují výběr po metodologické, administrativní a organizační stránce, shromažďují a

uchovávají příslušné dokumenty, zajišťují odbornou stránku posuzování uchazečů a

předkládají vedoucím pracovníkům doporučení, jež se týkají výběru vhodného uchazeče

(Koubek, 2007).

Úlohy řízení lidských zdrojů v podniku

1. Úloha – Vytvářet podmínky pro soustavný rozvoj potenciálu všech pracovníků

podniku, především však vedoucích a řídících pracovníků.

2. Úloha – Využití potenciálu každého pracovníka, respektive dobrovolné vložení

vlastního potenciálu pracovníkem ve prospěch optimálního fungování firmy.

3. Úloha – Zabezpečovat soulad mezi úrovní potenciálu nositele pracovního místa


[…]


Ekonomická stránka metody výběru AC se většinou rozděluje na dvě položky. První

je cena za realizaci AC formou outsourcingu, kdy se cena pohybuje v rozmezí od
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10 000 – 40 000 Kč / den. Druhou je cena za výstupní zprávu, která činí v průměru od

2 000 – 5 000 Kč (konkrétní výše poté záleží na počtu pozorovatelů a odpovídající

náročnosti úkolů pro požadovanou pozici).
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5 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit, jak daný podnik, kterým je DURA Automotive CZ k. s.

provádí nábory zaměstnanců, tedy jejich vyhledávání a následně jejich přijímání do

pracovního poměru. V případě nedostatečného potenciálu navrhnout změny uvedených

procesů.

Stávající oblast řízení lidských zdrojů a proces výběru a přijímání zaměstnanců jsem se

pokusila identifikovat na základě prostudování firemních dokumentů, rozhovoru

s personální ředitelkou společnosti, ale také kvantitativního výzkumu dotazníkové

ankety, které se zúčastnili technickohospodářští pracovníci z různých oddělení podniku.

V dotazníkové anketě jsem se orientovala na čtyři oblasti – identifikační údaje

respondentů, příprava zaměstnanců na interview a průběh výběrového řízení. Dále na

spokojenost s motivačním blokem otázek a na pracovněprávní vztahy. Následně byla

provedena statistická analýza dat. Vybrané otázky byly testovány v programu

MINITAB k ověření, zda mezi dvěma znaky existuje prokazatelný vztah.

Při zpracovávání dat z dotazníkového výzkumu byla zjištěna například skutečnost, že se

potenciální zaměstnanci ve většině případů nevěnovali přípravě na výběrové interview.

Dále také, že osobnostní rozvoj a možnost dalšího vzdělávání jsou u zaměstnanců

vítány, což je na rozdíl od nepřipravenosti na pohovor pozitivní zjištění. Z

provedené analýzy procesu výběru a přijímání zaměstnanců vyplývá, že má podnik

dobře propracovaný systém řízení lidských zdrojů, přesto jsem se pokusila o sestavení

několika návrhů, které by dle mého názoru vedly k posílení efektivity procesu získávání

zaměstnanců.

Personalisté v podnicích mají nelehký úkol – vybrat z mnohdy desítek kandidátů na

pracovní pozici jediného, který bude odpovídat stanoveným požadavkům nadřízených

pracovníků v nejkratším možném časovém intervalu. Bohužel ne vždy je proces

získávání a výběru ukončen úspěšně a výběrové řízení se tak musí opakovat, což

zapříčiní nejen ztrátu časovou, ale hlavně finanční. Obzvláště je tedy důležité mít jasně

stanovenou představu o tom, co požadují obě strany (jak HR oddělení, tak potenciální

zaměstnanec).
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6 Summary

The aim of this diploma thesis was to evaluate, how the chosen company searches and

recruits new employees to its ranks and in case that the potential will not be sufficient,

to suggest the possible measures.

The theoretical part concerns with the issues of managing human resources, the methods

of selection of the new employees, as well as trends in human resources management

and also by modern recruitment – the social networks. The application part consists of

several sections. At the beginning of this part the chosen company is described, then an

internal system of selection and recruitment with a questionnaire survey in Dura

Automotive, which were attended by technical and economic employees from various

departments. Furthermore, a statistical analysis of the data was carried out when it was

investigated whether there is a verifiable relation between two attributes from the

questionnaire survey. Based on the results of the questionnaire survey were made

several suggestions, which could improve an efficiency of the analyzed processes.

Keywords: human resources management, Assessment Centre, selection procedure,

social network
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Příloha 1: Žádost o obsazení pracovní pozice THZ

Název útvaru:

Organizačn

í číslo

útvaru:

Vedoucí zaměstnanec útvaru:

(žadatel)

Řídící

úroveň:

Přímý nadřízený žadatele:
Řídící

úroveň:

Název pracovní pozice:

Číslo pracovní pozice - KZAM:
Tarifní

zařazení:

Požadovaný termín nástupu:

Důvod obsazení pracovního místa:

Požadované vzdělání:

Požadovaná praxe:

Požadované znalosti, dovednosti, osobnostní předpoklady:

Jazykové znalosti:

Jiné požadavky:

Datum:

Podpis žadatele:

Podpis přímého nadřízeného

žadatele:

Příloha 2: Záznamový arch z přijímacího pohovoru na pozice THZ

Obsazovaná pracovní pozice: Datum:

Jméno, příjmení, titul:

Datum

narození:

Adresa: Telefon:

Vzdělání: SŠ VŠ

Typ, zaměření školy, studijní obor:

Jazykové znalosti: Požadovaná znalost práce

na PC:
ANO

NE

Další studium:

Průběh zaměstnání od - do Zařazení Důvod odchodu

Poslední

zaměstnání:

Hlavní činnosti:

Hlavní odpovědnosti:

Motivace pro práci v DURA Automotive Systems, k.s.:

Zájem o oblast pracovní činnosti:

Dlouhodobé pracovní cíle:

Informace o DURA Automotive Systéme, k.s.

Rodinný stav: Děti: Věk:

Zdravotní stav

(omezení):
Kuřák: ANO NE

Časové omezení:

- péče o rodinu

- jiné důvody

(dojíždění apod.)

Osobní zájmy:

Osobní plány:

Možný termín

nástupu:

Závazky vůči současnému

zaměstnavateli:

Reference:

Očekávaný plat:

Stanovisko k přijetí uchazeče: Přijat: Nepřijat:

V případě nepřijetí ponechat v evidenci: ANO NE

Výsledek odborného testu: nesplnil

splnil

splnil

výtečně

Zvláštní schopnosti:

Význačné rysy

(dojem z prezentace uchazeče):

Stanovisko k perspektivnímu využití

uchazeče:

Pohovor provedl/i:

Příloha 3: Dotazník