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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma je aktuální, problematiku příjímání zaměstnanců řeší podniky i v současné
době. Téma práce je standardní.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Práce je logicky členěna, jsou zde všechny náležitosti požadované pro tento typ
práce.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: V práci jsou stanoveny hypotézy, které jsou ověřeny. Cíl byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Byly využity vhodné metodické nástroje, dotazování je vhodné pro zjišťování dat.
Byly využity vhodné statistické metody.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
Poznámka: Práce má praktický význam, oceňuji návrhovou část, která je včetně časového
harmonogramu opatření. Je zde i u některých návrhů vyčísleny ekonomické náklady.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Autorka využívá převážně česky psanou literaturu knižního charakteru. Je zde
také několik cizojazyčných zdrojů. Studentka mohla více využít odborných vědeckých článků.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Formální stránka předložené práce odpovídá požadavkům, kladených na tento
typ prací.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Oceňuji v návrhové části zamyšlení se nad ekonomickými dopady návrhů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč se studenta rozhodla vytvořit hypotézu o závislosti mezi dosaženým vzděláním a pohlavím

(s.77-79)? Obecně v naší společnosti nevidím bariéry k přístupu ke vzdělání z důvodu pohlaví.
Jaký přínos má, podle Vás, pro analyzovanou společnost zavedení trainee programu?
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